Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 6»

городского округа город Фролово

  ПРИКАЗ

15.03.2023                                                                                                                               № 105
Об утверждении списка учебников для  использования в образовательном процессе

в 2023-2024 учебном году

На основании п. 4 ст. 18 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», решения педагогического совета  МКОУ «Средняя школа № 6» городского округа город Фролово (далее – учреждение) (протокол от 20.02.2023 № 7), в соответствии с образовательной программой учреждения и с целью своевременной подготовки к новому 2023-2024 учебному году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список учебников для использования в образовательном процессе учреждения в 2023-2024 учебном году (приложение 1).
2. Назначить Щербакову Е.С. и Фалькину Л.К., старших методистов,  ответственными за организацию обеспечения учащихся учебниками.
3. Щербаковой Е.С., Фалькиной Л.К., старшим методистам:

· довести список учебников на 2023-2024 учебный год до всех участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей));

· обеспечить реализацию учебного плана учреждения в 2023-2024 учебном году по учебникам, утвержденным к использованию в образовательном процессе учреждения.
4. Назначить Мартынову И.В., библиотекаря, ответственным за пополнение библиотечного фонда и  формирование заказа на учебники на 2023-2024 учебный год.
5. Мартыновой И.В., библиотекарю:

· осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся учебниками.

6. Сафонову А.В., учителю информатики, ответственному за ведение школьного сайта:

· разместить на официальном сайте учреждения настоящий приказ с утверждённым списком учебников на 2023 – 2024 учебный год.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор

            А.И. Топчиева

Приложение 1

к приказу от 15.03.2023  № 105
Список учебников,

утвержденных к использованию в образовательном процессе

МКОУ «Средняя школа № 6» городского округа город Фролово

в 2023-2024 учебном году

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
РУССКИЙ ЯЗЫК

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Русский язык. Азбука
в 2-х ч.
	1
	Просвещение

	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	1
	Просвещение

	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
в 2-х ч.
	2
	Просвещение

	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	3
	Просвещение

	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2- х ч.
	4
	Просвещение

РУССКИЙ РОДНОЙ ЯЗЫК

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,          Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И.,         Петленко Л.В., Романова В.Ю.,  Рябинина Л.А.,           Соколова О.В. Русский родной язык.2 класс
	2
	АО «Издательство «Учебная литература»»

	Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,          Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И.,         Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А.,           Соколова О.В. Русский родной язык.3 класс
	3
	АО «Издательство «Учебная литература»»

	Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,          Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И.,         Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А.,           Соколова О.В. Русский родной язык.4 класс
	4
	АО «Издательство «Учебная литература»»

ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  Голованова М.В. Литературное чтение в 2-х ч.
	1
	Просвещение

	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  Голованова М.В. Литературное чтение в 2-х ч.
	2
	Просвещение

	Климанова Л.Ф., Виноградская Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение в 2-х ч.
	3
	Просвещение

	Климанова Л.Ф., Виноградская Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение в 2-х ч.
	4
	Просвещение

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.  и др. Английский язык в 2-х  ч.
	2
	Просвещение

	Афанасьева О.В. Английский язык
	3
	Дрофа

	Афанасьева О.В. Английский язык
	4
	Дрофа

МАТЕМАТИКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика в 2-х ч.
	1
	Просвещение

	Моро М.И., Бантова М. А. Математика в 2-х ч.
	2
	Просвещение

	Моро М.И. Математика в 2-х ч.
	3
	Просвещение

	Моро М.И. Математика
	4
	Просвещение

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч.
	1
	Просвещение

	Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч.
	2
	Просвещение

	Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч.
	3
	Просвещение

	Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч.
	4
	Просвещение

ИСКУССТВО

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Неменская Л.А./ под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	1
	Просвещение

	Коротеева Е.И. под редакцией Неменсконго Б. М. Изобразительное искусство
	2
	Просвещение

	Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. под редакцией Неменсконго Б. М.
Изобразительное искусство
	3
	Просвещение

	Неменская Л.А./ под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	4
	Просвещение

ТЕХНОЛОГИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Лутцева Е.А. Технология
	1
	Просвещение

	Лутцева Е.А. Технология
	2
	Просвещение

	Лутцева Е.А. Технология
	3
	Просвещение

	Лутцева Е.А. Технология
	4
	Просвещение

МУЗЫКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка
	1
	Просвещение

	Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка
	2
	Просвещение

	Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка
	3
	Просвещение

	Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка
	4
	Просвещение

ОСНОВЫ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЙ КУЛЬТУРЫ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	4
	Просвещение

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Лях В.И. Физическая культура
	1-4
	Просвещение

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РУССКИЙ ЯЗЫК

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык в 2-х ч.
	5
	Просвещение

	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык в 2-х ч.
	6
	Просвещение

	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык.
	7
	Просвещение

	Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык.
	8
	Просвещение

	Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский язык.
	9
	Просвещение

ЛИТЕРАТУРА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература в 2-х ч.
	5
	Просвещение

	Полухина В. П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература в 2-х ч.
	6
	Просвещение

	Коровина В.Я. Литература в 2-х ч.

	7
	Просвещение

	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература в 2-х ч.
	8
	Просвещение

	Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И. С. Литература в 2-х ч.
	9
	Просвещение

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Афанасьева О.В. Английский язык
	5
	Дрофа

	Афанасьева О.В. Английский язык.
	6
	Дрофа

	Афанасьева О.В. Английский язык
	7
	Дрофа

	Афанасьева О.В. Английский язык
	8
	Дрофа

	Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык в 2-х ч.
	9
	Просвещение

МАТЕМАТИКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Виленкин Н.Я., Жохов Б.И., Чесноков А.С. и др. Математика в 2-х ч.
	5
	Просвещение

	Виленкин Н.Я., Жохов Б.И., Чесноков А.С. и др. Математика в 2-х ч.
	6
	Просвещение

	Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра
	7
	Вентана-Граф

	Мерзляк А.Г. Алгебра.
	8
	Вентана-Граф

	Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. под редакцией Подольского В.Е. Алгебра.
	9
	 Просвещение

	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия.
	7-9
	 Просвещение

ИНФОРМАТИКА И ИКТ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Босова Л.Л. Информатика
	7
	ООО Бином «Лаборатория знаний»

	Босова Л.Л. Информатика
	8
	ООО Бином «Лаборатория знаний»

	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика
	9
	ООО Бином «Лаборатория знаний»

ИСТОРИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Вигасин А.А., Годер Г.А., Свенцицкая И.С. под ред. Искендерова А.А. История. Всеобщая история. История Древнего мира
	5
	Просвещение

	Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков
	6
	Просвещение

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История. История России в 2-х ч.
	6
	Просвещение

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История России в 2-х ч.
	7
	Просвещение

	Юдовская А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.. Всеобщая история. История нового времени.
	7
	Просвещение

	Юдовская А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.. Всеобщая история. История нового времени.
	8
	Просвещение

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История России в 2-х ч.
	8
	Просвещение

	Юдовская А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового времени.
	9
	Просвещение

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История. История России в 2-х ч.
	9
	Просвещение

ОСНОВЫ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЙ КУЛЬТУРЫ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Виноградова Н.Ф,   Власенко В.И.,  Поляков А. В.  Основы духовно – нравственной культуры народов  России
	5
	Вентана-Граф

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. Обществознание
	6
	Просвещение

	Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,  Городецкая Н.И. /Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание
	7
	Просвещение

	Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,  Городецкая Н.И. /Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание
	8
	Просвещение

	Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Лобанов И.А. и др.  Обществознание
	9
	Просвещение

ГЕОГРАФИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина  и др., География
	5-6
	Просвещение

	Алексеев А.И., Николина В.В. и др., География
	7
	Просвещение

	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина  Е.К. География
	8
	Русское слово

	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина  Е.К. География
	9
	Русское слово

БИОЛОГИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В.В. Биология
	5
	Просвещение

	Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко B.C. Биология.
	6
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко B.C. Биология.
	7
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология.
	8
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. Биология
	9
	ВЕНТАНА-ГРАФ

ФИЗИКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Перышкин А.В. Физика
	7
	Дрофа

	Перышкин А.В. Физика
	8
	Дрофа

	Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика
	9
	Дрофа

ХИМИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.
	8
	Просвещение

	Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.
	9
	Просвещение

ТЕХНОЛОГИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Казакевич В.М., Пичугина Г.В. Технология
	5
	Просвещение

	Казакевич В.М., Пичугина Г.В. Технология
	6
	Просвещение

	Казакевич В.М., Пичугина Г.В. Технология
	7
	Просвещение

	Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. Технология. 8-9 класс. Учебник и др. /Под ред. Казакевича В.М.
	8-9
	Просвещение

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Горяева Н.А., Островская О.В.,/Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Декоративно – прикладное искусство
	5
	Просвещение

	Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека
	6
	Просвещение

	Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека
	7
	Просвещение

	Питерских А.С./Под ред . Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в театре, кино, на телевидении
	8
	Просвещение

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Виленский М.Я., Гуревский И.М. Физическая культура
	5-7
	Просвещение

	Лях В.И. Физическая культура
	8-9
	Просвещение

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. Учебник
	8
	Просвещение

	Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс. Учебник
	9
	Просвещение

МУЗЫКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Сергеева Г.П., Критская Г.Д. Музыка.
	5
	Просвещение

	Сергеева Г.П., Критская Г.Д. Музыка.
	6
	Просвещение

	Сергеева Г.П., Критская Г.Д. Музыка.
	7
	Просвещение

	Сергеева П.П. Искусство
	8-9
	Просвещение

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РУССКИЙ ЯЗЫК

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык  в 2-х ч.
	10-11
	ООО «Русское слово – учебник»

ЛИТЕРАТУРА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература в 2-х ч.
	10
	ООО «Русское слово – учебник»

	Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература в 2-х ч.
	11
	ООО «Русское слово – учебник»

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык
	10
	Просвещение

	Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык
	11
	Просвещение

МАТЕМАТИКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Мордкович А.Г., Семенов П.В.

под редакцией Мордкович А.Г. Математика: алгебра и  начала математического анализа
в 2-х частях
	10-11
	ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА»

	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и  начала математического анализа, геометрия. Геометрия
	10-11
	Просвещение

ИНФОРМАТИКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика
	10
	ООО Бином «Лаборатория знаний»

	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика
	11
	ООО Бином «Лаборатория знаний»

ИСТОРИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Волобуев О.В., Карпачев С.П., История России начало ХХ – ХХI века
	10
	Дрофа

	Уколова В.И., Ревякин А.В. / Под ред. Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история (базовая уровень)
	10
	АО «Издательство «Просвещение»

	Волобуев О.В., Россия в мире. С древнейших времен до начала ХХ века
	11
	Дрофа

	Улунян А.А. История. Всеобщая история
	11
	АО «Издательство «Просвещение»

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев А.И. и другие, под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.
	10
	АО «Издательство «Просвещение»

	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебниковой А.Ю. и другие, под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.
	11
	АО «Издательство «Просвещение»

ГЕОГРАФИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Гладкий Ю.Н., Николина В.В.

География
	10
	АО «Издательство «Просвещение»

	Гладкий Ю.Н., Николина В.В.

География
	11
	АО «Издательство «Просвещение»

БИОЛОГИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. Биология
	10
	АО «Издательство «Просвещение»

	Пономарева И.Н. Биология
	11
	АО «Издательство «Просвещение»

ФИЗИКА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика
	10
	Дрофа

	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика
	11
	АО «Издательство «Просвещение»

ХИМИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия
	10
	АО «Издательство «Просвещение»

	Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия
	11
	АО «Издательство «Просвещение»

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Лях В.И. Физическая культура
	10-11
	АО «Издательство «Просвещение»

ОБЖ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н.

Основы безопасности жизнедеятельности
	10
	АО «Издательство «Просвещение»

	Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н.

Основы безопасности жизнедеятельности
	11
	АО «Издательство «Просвещение»

АСТРОНОМИЯ

	Автор, название
	Класс
	Издательство

	Чаругин В.М. Астрономия
	10-11
	АО «Издательство «Просвещение»